

Estado do Paraná Câmara de Vereadores

LOR DA SERRA DO SUL

ATA 1623/2025

Aos 16 dias do mês de abril do ano de 2025, às 18h00, na sala de sessões da Câmara de Vereadores de Flor da Serra do Sul/PR, reuniram-se os Senhores Vereadores em sessão ordinária para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: leitura e votação da ata da sessão anterior; Segunda votação do Projeto de Lei n.º 956/2025; Primeira votação do Projeto de Lei n.º 958/2025; Entrada dos Projetos de Leis n.º 957/2025 e n.º 959/2025 e do Projeto de Resolução n.º 04/2025; Leitura e votação da Moção de Aplausos n.º 01/2025; e Indicações n.º 08/2025 e n.º 09/2025. Ao dar início o Presidente Sr. Juliano Constantino cumprimentou a todos e declarou aberta a sessão e na sequência passou a palavra aos vereadores para as considerações iniciais. Logo após o presidente pediu para fazer a leitura da Ata 1622/2025, referente a sessão anterior que foi votada e aprovada por unanimidade. Em seguida o presidente colocou em segunda votação o Projeto de Lei n.º 956/2025, súmula: "Realiza a desafetação de bem imóvel para criação de via pública e dá outras providências", o qual foi aprovado por unanimidade. Continuando os trabalhos, o presidente colocou em discussão e primeira votação o Projeto de Lei n.º 958/2025, súmula: "Autoriza a Cessão em Comodato de bem imóvel para fins industriais, que especifica e dá outras providências", que foi aprovado por unanimidade. Logo após o presidente pediu para fazer a leitura do Projeto de Lei n.º 957/2025, súmula: "Autoriza a Cessão em Comodato de bem imóvel para fins industriais, que específica e dá outras providências", que apenas deu entrada, ficando para ser analisado pelas Comissões de Constituição, Justiça e Redação e Obras e Serviços Públicos. Em ato contínuo, o presidente pediu para fazer a leitura do Projeto de Lei n.º 959/2025, súmula: "Autoriza o Executivo Municipal a realizar contratação de servidores temporários para os cargos que especifica e dá outras providências", que apenas deu entrada, ficando para ser analisado pelas Comissões de Constituição, Justiça e Redação e Finanças e Orçamento. Em seguida, o presidente pediu para fazer a leitura do Projeto de Resolução n.º 04/2025, súmula: "Regulamenta os procedimentos administrativos para adoção do sistema de registro de preços, nos termos da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021, no âmbito do Poder Legislativo de Flor da Serra do Sul/PR", que apenas deu entrada, ficando para ser analisado pelas Comissão de Constituição, Justiça e Redação. Na sequência, o presidente pediu para fazer a leitura da Moção de Aplausos

Fone: (46) 3565-1367 - CNPJ 01 838.620/0001-67

Sury Gullary Av. Francisco Perondi, 756 - Centro 85618-000 - Flor da Serra do Sul - Paraná



Estado do Paraná Câmara de Vereadores FLOR DA SERRA DO SUL

n.º 01/2025, dos vereadores Junior Berno, Ivan Fliegner, Douglas Horst, Luci Rolim e Leocyr Castelli, à Equipe de Futsal sub 15, pelo título conquistado no JIMSOP'S. Após a leitura o vereador Junior Berno fez uso da palavra e na sequência o presidente colocou em votação a referida Moção, a qual foi aprovada por unanimidade. Para concluir os trabalhos, o presidente pediu para fazer a leitura das indicações que foram defendidas pelos autores. Indicação n.º 008/2025, do vereador Vanderlei Chorna, que indica para que a Rua Cristiano Bender em frente ao Colégio Estadual Barão do Rio Branco torne-se a ser via de mão única e na Rua Luiz Perondi seja feito um lombada no perímetro próximo ao CEMEI. Indicação n.º 009/2025, dos vereadores Vanderlei Chorna e Diego Cipriani que pede para que seja realizado a reforma do ginásio municipal de esporte do Distrito de Tatetos. Ao final, o presidente passou a palavra aos vereadores para as considerações finais e na sequência agradeceu a presença de todos e convocou para a próxima sessão ordinária que se realizará no dia 23 de abril de 2025, às 18h00, e desejou uma boa noite a todos e encerrou a sessão.



PÁGINA 2/2

Fone: (46) 3565-1367

CNPJ 01.838.620/000/1-67